
Mikrokredia dhe Mikrofinanca: Teoria dhe Praktika 

 
Seksioni I Modulit Argumenti i Leksionit Argumenti I Seminarit Ore (L/S) 

 

1. Hyrje në Mikrokredi 

• Hyrje në mikrokredi dhe 
roli i tij social dhe 
ekonomik 
• Parimet e financës etike 
• Sfida të edukimit financiar 

• Produkte bankare, 
sigurime dhe pensioni 
• Teknologjitë digjitale 
bankare 
• Financë etike dhe me 
impakt social 
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2. Legjislacioni dhe 
Përputhshmëria 

• Legjislacioni kombëtar 
dhe europian mbi 
mikrokredinë 

• Rregulloret për punën, 
cilësinë dhe sigurinë 
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3. Financimi i 
Mikrofinancës 

• Strukturat financiare dhe 
operatorët kryesorë 
 

• Banka, ofrues të tjerë, 
iniciativa të BE-së 
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4. Konteksti 
Ndërkombëtar 

• Mohammed Yunus dhe 
origjina e mikrokredisë 
 

• Përvoja ndërkombëtare 
(Ekuador, Itali) 
• Mbështetja për 
mikrokompanitë 
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5. Mikrokredi dhe 
Mikrofinanca 

• Roli i mikrokredisë në 
mikrofinancë 
• Garancitë e përbashkëta 

• Vendet në zhvillim dhe 
vendet e avancuara 
• Mikrofinanca dhe 
bashkëpunimi për zhvillim 
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6. Mjetet e 
Mikrofinancës 

• Mikroleasing dhe mikro 
sigurime 

• Social lending dhe aplikime 
praktike 
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7. Akses në 
Mikrokredi 

• Strukturimi i një plani 
biznesi 

• Kontabiliteti, taksat dhe 
bilanci i një mikrokompanie 
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8. Matja e Impaktit 
Social 

• Qëndrueshmëria dhe 
përfshirja 

• Metodat e matjes së 
impaktit dhe modelet e 
vlerësimit 
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9. Rreziqet, Garancitë 
dhe Mbikëqyrja 

• Rreziqet e biznesit dhe të 
kredive 

• Rreziqet e likuiditetit dhe 
të tregut, mbikëqyrja në 
Shqipëri 
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10. Mikrokredi dhe 
Sektori i Tretë 

• Sektori i tretë dhe 
organizatat jo-fitimprurëse 

• Legjislacioni dhe 
bashkëpunimet me aktorët e 
mikrokredisë 
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Totali I Orëve 

• Leksione: 30 h | Seminare: 45 h | Totali: 75 h 

 

Certifikatë: Pjesëmarrësit që përfundojnë kursin e plotë dhe provimin përfundimtar marrin 

Certifikatën e Pjesëmarrjes Jean Monnet UE (Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” – 

Erasmus+ Komisioni Evropian). 

Pjesëmarrje Alternative: Është e mundur të regjistroheni edhe vetëm si dëgjues për të gjithë 

modulin apo per evente të vecanta (falas). 


